38 CAPUT PRIMUM DE MOTU NON &c

minat curam, quam corpus super proposita su-
perficie defcribit.

Scholion I.

81. De potentia N bene est attendendum
in quam plagam tendat, h.e. an ad extram an ad
infinitam regionem corporis moti vergat? Pro
hoc enim differentia tangens anguli θ vel af-
firmativa vel negativa est accipienda. De hoc
vero non erimus hic solliciti, sed veteriorum
huius rei disquisitionem in caput vietum huius
libri differemus.

Scholion 2.

82. Ad sequens igitur caput secundum pro-
prium, in quo morum corporis super data
linea in vacuo examinabimus. Capite tertio ve-
rificabimus. Quarto denique capite morum
super data super data linea in medio resistente
dio resistente ferutabimur.

N &c
offita su-

CAPUT SECUNDUM.
DE MOTU FUNCTI SUPER DATA LINEA
IN VACUO.

PROPOSITIO 12.

Problema.

83.

Solicitetur corpus, quod super curva AM mo- Tabula III.
vatur, oblique a potentia MF eius directio
fit parallela axi AP, determinare celeritatem
corporis in singulis punctis, atque tempus, quo
curvae quaevis portio defribitur, nec non propon-
endum, quam curva in singulis punctis patitur.

Solutio.

Deficererit corpus iam arcum AM, sique
eius celeritas in A debita altitudini a . Positis
leritas in M debita altitudini b . Potentia
nunc $AP \equiv x$; $PM \equiv y$; et arcu $AM \equiv s$; re- Fig. 3.
folvatur potentia MF, que sit p in laterales nor-
malem scilicet MN; et tangentialem MT; erit
 $ds: dx \equiv MF: MT$ et $ds: dy \equiv MF: MN$. Hinc

igitur prodibit vis tangentialis $MT \equiv \frac{p dx}{a}$ et vis
normalis $\equiv \frac{p dy}{a}$. Peripicum hic est vim tan-
gentialem celeritatem corporis minere, erit er-
go $dx \equiv -pdx$ (42.) arque $dy \equiv C - pdx$. Sum-
to autem integrali $\int pdx$ ita, ut evanescat pos-
to $x=0$, erit $0=b-\int pdx$; ex qua aquatio-

CAPUT

PUT

40 CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

ne corporis celeritas in singulis punctis cognoscitur. Ex eadem sequentie innescit quoque tempus, quo arcus AM absolvitur, posito enim tempore t erit $t = \sqrt{\frac{b}{(b-p^2x^2)}}$. Vis normalis MN $= \frac{p^2x^2}{a}$, rata impenditur in curvae pressionem secundum MN (39). augabit ergo pressio nem a vi centrifuga ortam, quia MN in oppositam radii oculi MO plagam cadit. Quare cum positio radio oculi NO $= r$ vis centrifuga sit $= \frac{p^2x^2}{r}$ (20). Erit toralis pressio in curvam iuxta MN $= \frac{p^2x^2}{a} + \frac{p^2x^2}{r}$; Q. E. I.

Corollarium I.

84. Celeritas in M igitur tanta est, quanta foret in P, si corpus eadem celeritate initiali \sqrt{b} per AP eadem in singulis altitudinibus potentia p sollicitatum ascendet.

Corollarium 2.

85. Celeritas igitur non pendet a natura curvae, sed tantum ab altitudine, quam corpus percurrit. Si nimium altitudinis elementum fuerit dx erit $dt = -pdx$ vel $dx = pdx$ prout corpus vel ascendit vel descendit.

Corollarium 3.

86. Cum sit $dt = -pdx$, si sumatur abscissa x tanta utri AC, pro qua sit $\int pdx = b$, erit corporis in illa altitudine B celeritas $= 0$. Corpus igitur in B usque ascendet, ibique quietetur, continuo vero ex B descendet per BM.

PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN VACUO. 41

Corollarium 4.

87. Si ascensus per AMB cum ascensu retilineo per APC comparetur, erit tempus per elementum MN ad tempus per PP, vt MN ad PP i.e. vt ds ad dx .

Corollarium 5.

88. Quare si linea AMB fuerit recta, ob rationem MN ad PP constantem, erit tempus per AM ad tempus per AP in constante ratio ne nempe ea, quam habet sinus tonus ad cos. num anguli A, seu quam haber longitudo AB ad AC.

Corollarium 6.

89. Posito elemento PP constante est radius osculi $r = \frac{a}{\sqrt{1-\frac{p^2x^2}{a^2}}}$, ideoque vis centrifuga $= -\frac{p^2x^2}{r^2} = -\frac{p^2(1-\frac{p^2x^2}{a^2})}{a^2}$. Quare prelio totalem erit $= \frac{p^2x^2}{a} - \frac{p^2(1-\frac{p^2x^2}{a^2})}{a}$.

Scholion I.

90. Quemadmodum in hoc problemate ex datis curva et potentia sollicitante invenita sunt, celeritas in singulis punctis, tempus per quemvis arcum, et pressio in singula curvae puncta: ita ex harum quinque rerum dubius quibusque datis, reliqua tres possunt inueniri. Ex quo de cerni nascentur problema, quae omnia solutio nes ex huius problematis solutione habebunt.

Co-

Co-

Tom.II.

F

Scho-

PROPOSITIO 13.

Problema.

91. Similiter habebuntur decessa huiusmodi quæstiones, si directiones potentiæ sollicitantis non fuerint parallelae, sed vel convergentes ad centrum virium, vel alio modo determinatas directiones habentes. At si etiam directio inter quæstua ponatur tunc ob ita res in computum ducendas, ex termis quibuscum, reliqua tres inuenientur; hincque viginti orientur problemata.

Scholion 2.

92. Orientur porro problemata indeterminata, ut si loco temporis per quamvis curvæ portionem tantum integrum tempus per A M B daretur, tum enim infinitæ solutiones locum habent. Praeterea si plures defensionis vel ascensus integri considerentur super eundem curvæ variis partibus, eorumque ratio detur, numerus quæstionum multo magis augebitur. Ad hoc genus pertinet quæstio de inuenienda curva, super qua omnes defensionis ad datum punctum fieri eodem tempore, quas tanquam difficilissimas vitim protractabimus. Nunc autem primum curvam et potentiam sollicitantem tanquam datas accipiemus et problema eo pertinenter soluemus. Deinceps vero ex aliis datis, quemadmodum reliqua sint inuenienda, monstrabimus.

huiusmodi sollicitantis gentes ad terminates directiones inter omputum tres in-

blematata.

93. Si potentia sollicitans fuerit uniformis et oblique deveniens regularis, determinare definitam corporis super data curva A M in A ex quiete in principio, atque preffectionem, quam curva, in regulari punctis M sefigiat.

Solutio.

Duæ verticali AP seu parallelae directionibus potentiae MF, arque applicata rectangula M P, sit AP = x, PM = y, curva AM = s. Potentia potentia MF = g, existente vi gravitatis x, et celeritas in M debita altitudini v. His potestis erit vis normalis $\frac{dx}{dt}$ et vis tangentialis $\frac{dy}{dt}$ (83.). Quia hoc casu vis tangentialis accelerat, erit $\frac{dv}{dt} = g dx$, et $v = gx$, ob celeritatem in A = 0. Deinde quia radius osculi in MO directus est $= \frac{dx}{dt}$, posto dx constante, erit vis centrifuga $= \frac{g^2x^2}{dt^2}$, cuius directio est MN. Secundum eandem plagam vero premis vis normalis $\frac{dy}{dt}$. Quare tota prefatio, quam curva in corpus arcum AM percurrit est $= \int \frac{dx}{dt} + \frac{g^2x^2}{dt^2} dt$. M sustinet secundum MN est $= \frac{dx}{dt} + \frac{g^2x^2}{dt^2}$. Tabula 118 Fig 4

PRO-

PRO-

F 2

Co-

44. CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

SP
ICII

Corollarium I.

94. Celeritas igitur in M tantum ab altius dine AP, per quam descendit, pendet, atque tanta est, quantum idem corpus ex AP delapsum est ab eadem potentia g sollicitatum acquirit.

Corollarium 2.

95. In quacunque igitur curva corpus a potentia uniformi g sollicitatum ex quiete descendat, celeritates erunt radicibus quadratis ex altitudinibus percursis proportionales, est enim celeritas, vt \sqrt{gx} i.e. vt $\sqrt{g}x$.

Corollarium 3.

96. Tempus quo primum elementum Aa percurritur, est $\int \frac{ds}{\sqrt{2g}}$ evanescente x. Si igitur angulus PAa fuerit recto minor seu $s = nx$, erit tempus per Aa infinite parum, ideoque tempus AM finitum, nisi curva vel ascendat inter A et M, supra A vel in infinitum progreddatur. At si angulus PAa fuerit rectus, erit ipso punto A, s = $\pi/2$, existente n numero vniate maiore, indeoque $\sqrt{gx} = s \cdot \sqrt{\frac{g}{n}}$, et $\int \frac{ds}{\sqrt{2g}} = \frac{s^2 - \frac{\pi^2}{4}}{2(n-1)} \sqrt{\frac{g}{n}}$. Quare si fuerit binario minor, tempus per Aa erit infinite parvum, et tempus per AM finitum. At si n = 2 vel ≥ 2 tempus per primum elementum Aa perit infinite magnum, seu corpus ex A numerum egestur.

Co-

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 45

Corollarium 4.

97. Quoties autem $n < 2$, toties radius oscillans in A est infinite parvus. Quare in casu quo tangens curva in A ad AP est normalis, corpus non descendet, nisi radius osculi in A fuerit infinite parvus.

Scholion I.

98. Ex eo, quod primum elementum tempore infinite parvo percurritur, recte concluditur tempus per arcum AM esse finitum, cum enim corpus motu accelerato per AM descendat, multo celerius sequentia elementa describentur, et hancob rem tempus debet esse finitum. Exemplis autem sequentibus omnia illustrabuntur.

Exemplum I.

99. Sit linea AM recta vrcunque inclinata ad verticem tempus ter A et $x = ns$. At scendit, tempus recte, vt x , cofundatur, autem $\frac{1-n}{2} \sqrt{\frac{g}{n}}$. At Aa erit clementum. At clementum. Tabela III.
Fig. 5.

100. Tempus ergo per AM est ad tempus per AK, vt \sqrt{AM} ad \sqrt{AK} . At tempus per AM est ad tempus per AP vt AM ad AP. (88). Quae

F 3

re si fuerit $AM:AP = VAM:VAK$, seu $AM:AP = AP:AK$, quod euenit si PK est in AM perpendicularis tum tempus descendens per AK aequale est tempori descendens per AP .

Corollarium 6.

101. Patet etiam tempus descendens per perpendicularum PK aequale esse tempori descendens per AP . Et enim cosinus anguli $APK = \frac{PK}{AP}$, Quare cum sit tempus per AP ad tempus per PK ut $\frac{VAP}{VAK}$ ad VKP : $\sqrt{\frac{VAP}{VAK}}$, erit haec ratio aequalitatis.

Corollarium 7.

102. Ex hoc perspicitur in circulo $APPB$ omnes descendens per chordas AP ex punto supremo A ductas, nec non omnes descendens per chordas ad punctum infimum B ductas aequalibus fieri temporibus; eo scilicet tempore, quo corpus per diametrum AB perpendiculariter delabatur.

Exemplum 2.

Table IV. 103. Si curva AMB fuerit circuitus, ac radius $BC = a$ et AP tangat circumflexum, erit $(a-y)^2 + x^2 = a^2$ seu $y = a - \sqrt{(a^2 - x^2)}$. Habebitur ergo $ds = \sqrt{a^2 - x^2}$, et ob $v = gx$ et $r = a$ erit vis centrifuga $= \frac{mv^2}{r}$, atque ob $dy = \frac{x dx}{\sqrt{a^2 - x^2}}$ tota prefatio, quam circulus in M sustinet $= \frac{mg}{a}$. Tripleigitur major est tota prefatio, quam sola vis normalis. Tempus deinde, quo arcus AM percurritur, est

$\int_{x_1}^{x_2} \sqrt{\frac{a^2 - x^2}{g^2(x^2 - a^2)}} dx$, cuius integratio neque a circuli nec hyperbolae quadratura penderet, sed ope rectificatio- nis curvae elasticae coniuncti potest. Tempus interim per quadrantem AB est $= 2V\frac{a}{g} \times (1 + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{5} + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{5} \cdot \frac{5}{7} + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{5} \cdot \frac{5}{7} \cdot \frac{7}{9} + \text{etc.})$.

Corollarium 8.

104. Cum corpus ad infimum punctum B pervenire, ibi habebit celeritatem altitudini ga debetiam. Hac igitur ascendet in altero quadrante BD pertinenteque ad D , vbi eius celeritas evanescit, idque rursus descendet ad B undeque ad A per BA recedens. Similis, vero exit ascensio descendens per quadrantem, quia corpus siue ascendat siue descendat in iisdem punctis eandem habet celeritatem.

Scholion 2.

105. Alia exempla non afferimus, cum in sequentibus, vbi plures descendens ad punctum fixum super data linea considerabimus, plura sumus allaturi. Nunc vero Primum eas quæstiones evolvamus, quæ pertinent ad motum super data linea, ex dato punto fixo a quiete inceptum: cuius modi est problema sequens.

PROPOSITIO 14.

Problema

106. Si fuerint infinitæ curvae similes AM , **Table IV.** Fig. 3. ex punto fixo A initium suaviter, invenire

cuipm.

48 CAPUT SECUND. DE MOTU PVNCI

curvam CMM, ab illis curvis aereis AM, AM etc. abscindentem, qui a descendente super illi corpore aequalibus temporibus percurrentur; exstante ut ante potentia sollicitante uniformi et oblique devoluta directa.

Solutio.

Ex infinitis curvis datis sumatur una quacumque AM, cuius parameter sit a . Positoque AP=x, PM=y et arcu AM=z, et existente ut ante potentia sollicitante =g; descendat corpus super curva AM, ex celeritas in M debita altitudini g.x. Tempus ergo descendens super AM erit = $\int \frac{dx}{\sqrt{g(x)}}$. Ab omnibus ergo curvis AM, AM etc. tanti arcus sunt abscindendi, ut pro illis sit $\int \frac{dx}{\sqrt{g(x)}}$ quantitas constans. At $\int \frac{dx}{\sqrt{g(x)}}$ ad alias curvas referetur, si praeter s et x etiam parameter a ponatur variabilis. Posito igitur in $\int \frac{dx}{\sqrt{g(x)}}$ etiam a variabili, quantitas $\int \frac{da}{\sqrt{g(x)}}$ ponenda est = constanti, nempe ei tempori quo omnes' defensionis fieri debent. Sit hoc tempus = k erit $k = \int \frac{da}{\sqrt{g(x)}}$ in singulis curvis. Quare si $\int \frac{da}{\sqrt{g(x)}}$ ita differentietur ut etiam a variable ponatur, hoc differentiale nihil aequale est pondendum. Ad hoc differentiale inveniendum sit $ds = p dx$, etique p , quia omnes curvae ponuntur finites, functione in qua a et x nullum dimensionum numerum simul constituant. Habebimus ergo $\int \frac{da}{\sqrt{g(x)}}$ hoc differentiatum posque a variabili dabit

$\frac{da}{dx}$

Tom.

Tom.

Tom. II.

G

Co.

51

SUPER DATA LINEA IN PVACO. 49

A. M etc.
 $\frac{da}{dx} +$
pore de-
vero si
ut ante
in qua
directa.
numeris

$\frac{da}{dx} + q da$, quod fieri debet = 0. Quantitas q vero sequenti modo inveniatur. Quia est $k = \int \frac{da}{dx}$; in quantitate k , variables a et x dimensionum numerum constituent $\frac{1}{2}$. Ollendi autem alibi in

Tom. IX. Comment. tum fore $\frac{da}{dx} + qa = \frac{1}{2}k$. Ex quo inveniatur $q = \frac{k}{2a} - \frac{p}{\sqrt{g(x)}}$. Habeatur ergo $\frac{da}{dx} + q da = \frac{p}{\sqrt{g(x)}} + \frac{k da}{2a} - \frac{p da}{\sqrt{g(x)}} = 0$. Quae est aequatio pro circa quiescita. At si aequatio inter coordinatas x et y pro curva CMM desideratur, ex aequatione pro quaque curvarum AM, valor ipsius a in x et y invenitus substitui debet.

Q. E. D. Ab uti arcus ras const-
fi pre-
variabilis.
Nam) quantitas
a para
respon-
sita C
Quare si
dile po-
tialis, idoneque ad plures curvas pro constante
e est po-
natur sit ds
ponunur
ensionum
venien-
ipius
AM :
foliari

Corollarium I.

107. Aequatio etiam primo invenuta $\frac{da}{dx} = \frac{p}{\sqrt{g(x)}} - \frac{k}{2a}$ sufficit ad curvam CMM inveniendum. Num pro quavis abscissa AP=x ex ea inveniatur a parameter eius curvae AM, cuius punctum M respondens affinitate abscissae x est in curva quiescita CMM.

Corollarium 2.

108. Cum autem haec aequatio sit differentialis, idoneque ad plures curvas pro constante que addicatur, pertinet; notandum est in additione constantis, eam tantum solutioni esse convenientem, que pro data curva seu pro dato ipius a valore det abscissam x tantum arcum AB abscindentem, qui tempore k defensioni absolvatur.

Corollarium 3.

109. Si tempus k aequale esse debet temporis defensionis per verticalem AC $\equiv b$, erit $k \equiv \frac{2\sqrt{b}}{\sqrt{x}}$. Quo valore substituto habebitur aquatio $\frac{\sqrt{b}}{\sqrt{x}} = \frac{dx}{dt} - \frac{dx}{a}$. In eius integratione id est facendum, ut curva per punctum C transeat.

Scholion 1.

110. Erit autem semper recta verticalis AC species curvarum AM; quae oritur, si parameter a vel infinite magna vel infinite parva accipiatur. Quare commodissime tempus constans k per defensionem per verticalem AC, quippe specimen curvarum AM, exprimitur. Atque in constructione aquationis invenietur $\frac{dx}{\sqrt{x}} = \frac{dx}{a} - \frac{dx}{\sqrt{b}}$ tanta constans est addenda, ut posito $x \equiv b$, fiat a vel infinitum vel nihil, prout ille vel iste valor ipsius a recta AC respondet.

Scholion 2.

111. Si $\frac{dx}{\sqrt{x}}$ recipia potest integrari, neda quidem aquatione cypus est, ad quam inueniendam opus fuerit q determinare. Nam si integrale ipsius $\frac{dx}{\sqrt{x}}$ iterum differentieretur posito quoque a variabili reipsa obinetur q ; atque hoc differentiale tangentum nihil acquiret esse ponendum. Commodissime vero his casibus problema solvetur, si integrale ipsius $\frac{dx}{\sqrt{x}}$ statim ipsi k vel $\frac{2\sqrt{b}}{\sqrt{x}}$ aequale ponatur, et loco a eius valor in x et y substitutatur ex aequatione pro curvis datis. Atque hoc

modo solutio in promptu est non solum pro curuis similibus, sed dissimilibus eriam, si modo tem-
pore descendens per quantitates finitas expundi possunt.

Exemplum 1.

112. Si omnes haec curvae AM fierint, scilicet di-
stinctimode ad verticalem AC inclinatae, ut y
 $\equiv ax$ et $s \equiv x V(1 + a^2)$ ubi n tanquam para-
mialis AC inveniatur. Erit tempus $k \equiv \frac{dx}{\sqrt{x+a^2}}$
 $\equiv \frac{2\sqrt{x}(1+a^2)}{\sqrt{x}}$ quod aequale ponit ipse $\frac{2\sqrt{b}}{\sqrt{x}}$.
Erit itaque $x(1+a^2) \equiv b$. Cum autem n sit
quantitas variabilis, ponatur pro ea valor $\frac{2}{n}$ ex
aquaitione $y \equiv ax$: quo facto prodibit pro cur-
ua CMM aquatio inter coordinatas orthogona-
les x et y ita $y^2 + x^2 \equiv b x$, quae est pro cir-
culo, cuius diameter est recta AC $\equiv b$.

Scholion 3.

113. Hic casus est ille ipse casus ante per-
tractatus (102), ibi enim ostentum est corpus per
omnes chordas in circulo ex punto supremo edu-
cas aequalibus temporibus descendere. Pertinet
hic quidem casus non ad curvas similes, sed hoc ex-
empium attulimus ad casum Scholii 2. illustrandum,
quia pro rectis hisce tempora descensis finitis qua-
titatibus exprimuntur. Sequentia exempla vero
curvas similes, uti proposito postulat, comple-
tum est.

32 CAPIT SECUND. DE MOTU PUNCTI

Exemplum 2.

114. Sint curuae AM , AM omnes circuli tangentes verticalis AC in A . Ponatur radius cuiusque eorum $= a$, erit $y = a - \sqrt{(a^2 - x^2)}$ atque $a = \frac{x^2 + y^2}{2y}$. Hi circuli vero omnes sunt curuae similares, quia a , y et x in aequatione eundem dimensionum numerum tenent, seu homogeneitatem compleunt folia. Radius igitur a tanquam parameter variabilis deberet tractari. Habetur autem ex illa aequatione $\frac{dy}{dx} = \frac{ax}{\sqrt{a^2 - x^2}}$, quare erit $\rho = \frac{a}{\sqrt{a^2 - x^2}}$, ideoque praeceptam habet proprietatem, vt a et x dimensionum numerus sit nullus. Hanc ob rem pro curua CMM haec habebitur aequatio $\frac{dy}{dx} = \frac{ax}{\sqrt{a^2 - x^2}}$, seu haec $\frac{dy}{dx} = \frac{\frac{d}{dx}(a - \sqrt{a^2 - x^2})}{\sqrt{a^2 - x^2}}$ $= \frac{a^2 - 2x^2}{\sqrt{a^2 - x^2}} - \frac{ax^2}{a\sqrt{a^2 - x^2}}$.

Quae aequatio constituit potest, posito enim $x = 0$, prodit $\frac{dy}{dx} = \frac{-ax^2}{\sqrt{a^2 - x^2}}$ in qua indeterminatae sunt a se inuicem separatae. Quo autem aequatio inter coordinatas x et y pro curva CMM obtineatur, ponatur loco a valor $\frac{x^2 + y^2}{2y}$ et loco da eius differentiale $\frac{2xy + 2y^2 - 2x^2}{2y^2}$. Quibus substitutis sequens prodit aequatio differentialis $-xdy + ydx = \frac{2xy + 2y^2 - 2x^2}{2y^2} dy$. Quac ita integrari debet ut posito $x = b$ fiat $y = 0$, quia curua per punctum C transire debet.

Corollarium 4.

115. Ex hac aequatione tangens curvae CMM in singulis punctis cognoscitur, et ex positione tangentiis innoscit angulus AMM , quo

VNCTI

curu
scili
ang
in C

curue si-
tundem di-
generatem
un param-
etrum ex
nos
erun
tion
Data
ex c
atis
vel
dimi-
nuntur
in aequatio
MM obti-
t loco da
des
cali
clou
ris
a integrari
atqu
ergo
x n
curuae C
ex posi-
tione, quo
cur-

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 33

curua CMM quamlibet datarum interficiat. Erit faciliter tangens anguli AMM $= \frac{x^2}{x^2 - a^2}$. Hic ergo angulus est redus in C , ob $x = b$, tenu curua CMM in C ad AC est normalis.